a) Nam modus uti servitutis, ità & venationis concessioni adiectus exactissimè, strictissimèque servari debet, nec eum excedere licet, *l. 13. ff. de servit. prad. rust. l. 7. ff. quemadmod. servitut. amit.* Cum igitur in hac concessionis specie modus sit appositus, ut videlicet liceat maiores capere feras, non poterit is cui facta est concessio, hunc modum transilire adeoque minoris generis feras capere, *arg. l. 5. ff. mandati. Cl. Dn. D. Harpr. ad §. 12. Inst. h. t. n. 239. & seqq.*

## L X I I I.

Vtiterius quæritur an venatione Jagtgerechtigkeit simpliciter & indefinitè concessa maior etiam ferarum captura concessa sit, quod omninò putamus. (a)

a) Generaliter enim dicta, generaliter etiam sunt accipienda, *l. 1. §. generaliter, ff. de leg. prest. præsertim in beneficijs principum, l. pen. ff. de constit. princ. c. cum dilecti & extra. de donat. Covar. libr. 1. var. Resol. c. 13. n. 1. & seqq. Sixtin. de Regalib. lib. 2. cap. 18. num. 48.*

## L X I V.

Hoc etiam dubio non caret, an is qui jus habet, zu sagen auch zu schiessen jemand anstellen mög. Quod quidem prima fronte affirmandum videtur (a) nos tamen tutius negamus. (b)

c) Videtur enim dicendo concessa venatione, omnia media, quæ ad illam idonea essent licita censeri; *arg. cor. qua habet. Castr. in l. imperium n. 3. ff. de iurisdictione omnium indic. per. l. 3. §. si quis. ff. de rivis.* (b) Quia fera ex sonitu Sclopetorum disturbantur, ac in fugam cõversæ sua iustra relinquunt unde nihil frequentius, quam ut Principes in concessionibus venationum ex gratia profectis, in Gnaden vnd R. vers. sagen / das Anstellen vnd Schiessen auff den Högern aufdingen vnd v. bieten. *VVehner. pract. obs. ve bo Forstrecht / pag. 1. 6. vide. Dn. D. Harpr. ad §. 12. Inst. h. t. n. 234. n. 1. 3. & seqq.*

Illud quoq; haud ignorandum inter venationem seu jus venandi, & inter forestam seu jus foresti vel forestæ discrimen esse. Venatio enim in vernaculâ linguâ **Wildbann** oder **Wildbanns** **Gerechtigkeit**. Foresta vero **Forst** oder **Forst**; **echt** / Item **Forstliche** **Gerechtigkeit** dicitur. (a)

a) *Clariss. Dn. D. Harpr. ad §. 12. Inst. h. r. n. 263.*

## LXVI.

Secundò venatio est facultas investigandi, persequendi, capiendiq; feras. At jus foresti alia etiam plurima jura quæ magni sunt momenti in se comprehendit. Ius videlicet præcipiendi & prohibendi de rebus ad venationem pertinentibus, **Forstliche** **Gebott** vnd **Verbott** an, **ulegen** / jus saltuarios (**Forstmeister** vnd **Forstknecht**) constituendi, die **Frohndienste** / ohne welche die **Jagien** nicht können verricht werden / als **Pferde** vnd **Hauptfroh** / auch **Dienste** zu **fortsicherung** der **Jag** **hunde** / **Zeugs** vnd **Nezgarn** / **Forsts** vnd **Hundhaben** / **achtung** auff die **Güettern** / **Jägerzehrung** / die **Banren** vnd **Schäfferhunde** mit **Räuten** vnd **Brügeln** zubelegen vnd daß die in dem **Zirk** der **Forstlichen** **Gerechtigkeit** / gefessene **vnderthanen** zum **jagen** zubeiffen vnd zu dienen **schuldig** seyn / quod tamen hætenus mitigatur, daß **ausserhalb** **Ernd** / **Herbst** vnd **Secenszeit** / da **richtige** **obligende** **Geschäfte** vorhanden / solches den **Vnderthanen** gebühre. (a)

a) *Gyland. lib. 1. decis. 12. n. 24. Gail. 2. obs. 48. Minigins de superior. territor. c. 6. n. 78.*

## LXVII.

Præterea differentia inter jus forestale & bannû sylvestrum seu ferinum ex eo quoq; patescit: quod in aulis Principum officia des **Jägermeisters** vnd **Forstmeisters** distincta sint. Diversitas ergò officiorum, arguit etiam diversitatem rei. (a)

a) *l. lege obvenire ff. de V. S. Dn. D. Harpr. ad d. §. 12. Inst. h. t. n. 264. VVehner pr. obs. de verbo Forstrechts, p. mshs 158. Bidenbach in suis not. quest. quest. 15. num. 5.*

**LXVIII.**

An subditi teneantur ad educationem canum venaticorum aut restitutionem amissorum vel læsorum, valdè ambigitur. (a)

a) *v. VVehner pr. obs. d. loco. p. m. 158. ubi negat hoc ex Gylando.*

**LXIX.**

De pœnâ quâ contrà mandata principum feras capientes affici debeant, acris inter Dd. est concertatio, nos sub fœdere distinctionis hanc controversiam decidendam remur. (a)

a) *Dn. D. Bocer cl. 5. disp. 3. th. 30. Dn. Harpr. ad d. §. 12. Inst. h. t. n. 256. & part. 1. disp. 10. th. 31. Hoenon. disp. ad Inst. 4. Controv. 6. Fachin. controv. 1. c. 1. vide quoque Constit. VVürtt. in art. 3. Welcher fürhîn / eines / zwey oder drey Stück Wildpretis / ic. & artic. 9. Solte dann einer. Item art. 10. Würde aber ein Wilderer / der hievor Wildpredis schliessens oder eines andern Forstverbrechens / ic. Nihil hic obstant quæ dicit Dn. Bachoy. in not. ad Tr. vol. 2. disp. 20. th. 3. lit. A. & Schneidv. ad d. §. 12. n. 10. Commititur enim ibi Elenchus causæ, Otto Wiest von Bodenhausen apud Arum. vol. 4. disc. 37. th. 21. Neuvvenhan. apud eund. vol. 3. disc. 19. th. 206 & seq.*

**LXX.**

Postremò tenendum quoq; Venationem amitti si quis dominio eam cesserit, (a) non tamen si extraneo, cum venatio proprium jus nec jus personale sit (b) Item qui contrà modum, tempus & pacta venandi jus exercuit eo privatur. (c) aut si is, qui jus habet venandi, subditis illorumq; frugibus damnum dederit, per nimiam ferarum cõpiam, earumq; intempestivam capturam. (d) Nec minus is isto iure exui solet, qui ob grave aliquod delictum ab Imperio proscrip-tus est. (e)

a) *arg. § 3. Inst. de usufr. & l. 66. ff. de iur. dot. (b) Gail. lib. 2. obs. 66. n. 1. (c) l. 10. §. 1. l. 18. in pr. ff. quemad. serv. amitt. Beneficium enim qui ab utitur etiam privari debet. arg. X. A. de An. 1570 §. damit solch ebermässig / & duob. 55. seqq. Item §. vnd was jeho / Gail. de Arrest. c. 10 n. 13. Matth. Stephani de Iurisd. lib. 1. c. 39. n. 9. (d) arg. l. 2. ff. qui sui vel al. iur. l. ult. §. 2. C. de sentent. pass. Curr. iun. in tr. feud. part. 6 n. 7. (e) Cammer Ord. part. 2. titul 9. So jemandt vers. So bald auch der. Ibi: Es solten desß ob derselben zeit vnd Offteter allermänniglich erlaube sent. vnd Niemandt daran freylen oder verhandlen können oder mögen / it. v. Mynsng. cent. 5. obs. 78. n. 3. Dn. D. Harp. ad sapius alleg. §. 12. n. 337. & seqq.*

## LXXI.

Dictum fuit quomodo venatio amittatur, superest cognoscere quomodo omittatur: omittitur autem si quis longissimo tempore non fuerit venatus, (a) instar reliquorum jurium (b) secus si venari non poterit, ut puta ob ferarum & instrumentorum venatoriorum defectum, sylvarumq; violentiam & injustam occupationem (c)

a) *l. 16. C. de usufr. l. 7. quemad. serv. amitt. fac. li. 1. ff. de mund. Vvesenb. in parat. ff. de S. P. R. n. 6. (b) l. 3 C. de prasc. 30. vel. 40. ann. (c) arg. l. 34. §. 1. cum l. seq. ff. de S. P. R. ibiq; Gothofr. Carpzov. de Regal. apud Arum. vol. 3. dis. 15. tb. 124.*

## LXXII.

Vbi tamen requirimus ut prohibitio & patientia insequatur, extra casum autem prohibitionis insecutæq; patientiæ nullam & hic præscriptionem, ut in remeræ facultatis currere posse, extra omnem dubitationis alcam positum est. (a)

a) *gloß. in l. 6. in fin. ff. de off. pro. Stephani de Iurisd. lib. 1. c. 39. n. 16. Iason. in l. beneficium. n. 66. ff. de constit. princip. Scharff. cent. 3. consil. 1. n. 21.*

## LXXIII.

Alter occupationis modus est Captivitas Hostium, sive spolia hostibus detracta, sive præda hostilis, (a)

D in iusto

in iusto tamen & legitimo bello ritē denunciato facta (b) Et rectē hic modus sequitur proximē superiorē propter similitudinem: nam & bellum venatio quædam est, unde Aristot. (c) acquisitioni bellicæ tanquam generi subijcit venatoriam (d)

a) §. 17. *Inst. h. t. l. 5. §. ult. l. 7. in pr. l. 51. ff. de A. R. D.* (b) *Helliger. in Don. enuc. 4. c. 21. lit. A. c) lib. 1. polir. (d) Rittersh in comm. add. §. 17.* L X X I V.

Adquiruntur autem occupatione ista bellica tūm res tūm personæ (a) Res, ut res religiosa, sacra, privata, publica, mobilis sive immobilis: (b) nec inter postremas hæc distingendum censemus (c) personæ, ut liberi homines, (d) etiam de jure divino. (e)

a) *Nobiliss. Dn. Bocer. class 5. disput. 2. th. 49. (b) l. cum 36. ff. de religios. leg. 16. ff. de A. R. D. (c) Dis. Curac. ad d. §. 17. Inst. h. t. & lib. 19. obs. 7. Petr. Gregor. 20. Synt. 4. n. 5. Gædd. ad l. 3. §. 1. ff. de V. S. n. 20. Quia occupatio tantum rerum mobilium dominium adiiciat. Quod non putamus. Qui enim primum in vacua venerunt, annon jure occupationis sua fecerunt? Et annon Insula in mari nata fit occupantis, §. 2. Inst. h. t. quæ tamen immobilis. Helliger. in Don. en. lib. 4. cap. 21. lit. C. d.) l. adeo 7. ff. de A. R. D. §. pen. Institut. de iur. person. (e) Exod. 21. Levit. 25. Deut. 15. & 21. Paul. ad Ephes. c. 6.*

## L X X V.

Oportet tamen ut res eiusmodi quæ prædæ loco singulis occupantibus cedunt, durante bello capiantur. (a) Nam quæ hostibus devictis occupantur, Imperatori bellico vindicantur (b) quippe quod capitur hostibus debellatis & expulsi id non capitur amplius ex hostibus ut quod jam desiit esse hostium, & potius id dicuntur capere ex Republ. cuius potestati & imperio id totum subjugatis hostibus subjectum est. (c)

a) §. 17. *Inst. h. t. l. 5. §. ult. ff. de A. R. D. (b) c. 23. quæst. 5. c) Donell. lib. 4. c. 21. Dn. D. Bocer. tract. de bello & duello. c. 15.*

numer. 6.

*n. 6. & classe 5. disp. 3. thes. 58. Vngep. exercit. Inst. §. quæst. 5. in nego. Hunn. var. resol. libr. 2. tract. 1. quæst. 16.*

## LXXVI.

Excipitur quoq; Ager qui in jus & potestatem Ducis venit, & vel militibus pro præmio assignatur, (undè Ager Assignatus Cicer. qui Frontino Arcifinius & sic Flacc. occupatorius dicitur,) vel venditur, aut publico relinquitur. (a)

a) *l. 51. & l. 16. ff. de A. R. D. l. 36. §. simili etiam modo C. de Donat. leg. 11. ff. de Evisct.*

## LXXVII.

Quid enim si (ut Mars est communis & ἀλλοπερίουλος) populus ante victus rursus vincat, & res ab hostibus recuperet, restituentur nè bona prioribus dominis, an verò publicabuntur. Nos hoc casu distinguendum censemus inter res mobiles & res soli. Illæ in præda sunt & non redduntur dominis suis, (a) hæc verò ut agri cæteraq; prædia in prædanon sunt, sed postliminio ad priores dominos redeunt. (c)

a) *l. 28. in pr. ff. de capt. & post. l. revers. gloss. ad l. 10. in verbo ager ff. eo. & ad l. 21. in verbo captivorum. ff. de iur. fisci. Cuiac. libr. 19. obs. c. 7. (b) l. 19. §. 5. ff. de capt. & postlim. revers. c) alleg. l. 20. §. 1. ff. de i. Dn. Bocer. class. 5. disp. 3. th. ult.*

## LXXVIII.

Hactenus de captura, succedit tertius acquirendi dominij modus juris Gentium Inventio rerum littoralium. Lapilli namque & gemmæ & cætera in littore maris nata & inventa jure naturali statim inventoris fiunt. (a) Quia hæc res sunt nullius sive communes, ut ipsum littus, & ideo invenienti sive occupanti merito cedunt. (b)

a) *§. item lapilli. 18. Inst. h. t. & l. 3. ff. eo l. 1. §. 1. ff. de Acquir. vel amitt. poss. (b) §. 2. Inst. h. t.*

## LXXIX.

Sed quod supra de venatione dictum, idem de hoc quoq; modo verum est, eum magnates privatis ademtum suum tesse.

cisse, (a) unde in Prussia collectio succini, margaritorum circa litrus maris reservatur duci instar regalium. (b)

a) Heig. ad §. 18. Inst. h. t. n. 7. fol. 125. (b) d. Heig. ad §. & quidem n. 16. & 17. ad §. flumina n. 15. & 16. Inst. d. t. Cunn. Rittershus. ad sapius alleg. §. 18 Fomann. disp. Inst. Imp. 9. th. 5. lit. B.

## LXXX.

Quæ autem vel in privatis locis, vel in viis & itineribus publicis reperiuntur, inventoris non fiunt, sed pristini domini manent, imò furtum earum committit is qui non publicè proponit libellum quo significat se rem invenisse & redditurum ei qui suam esse ostenderit (a) quia omnes scire dicunt, quod non est, ad alios modis omnibus pertinere. (b)

a) l. 43. §. qui alien. & §. proinde ff. de furt. c. 14. quest. 5. Dn. D. Bocer. cl. 5. disp. 3. th. 39. Dn. Harpr. ad §. 18. Inst. h. t. n. 2. Gell. libr. 11. c. ult. Steinhaus. in w. ff. de A. R. D. p. 203. Schneid. add. §. Item lapsilli. n. 1. & 2. (b) l. ult. C unde vs. Et Demosthenes ad furem, qui se excusabat quod rem Demosthenis esse ignorasset, atqui respondit tuam non esse sciebas, Stobæus in libro *Ἐπιπέποιαι*.

## LXXXI.

Capturam seu occupationem excipit Accessio, quæ rei nostræ tanquam principali, res alia adijcitur, atq; ipsa adjec-tione nostra efficitur. (a)

a) per c. accessor. de R. l. in 6. l. 23. §. item de V. S. Dn. D. Bocer. class. 5. disp. 4. thes. 1.

## LXXXII.

Hucq; refertur foetura animalium non solum irrationalium sed rationalium (a) quicquid enim ex animalibus dominio nostro subjectis nascitur, jure Naturali vel Gentium nobis acquiritur b) Cuius hæc est ratio, quia foetus est quasi pars ventris, eamq; tanquam accessio sequitur extrâ legitimas nuptias. (c)

a) §. 4. Inst. de iur. person. Schneid. dv. ad §. item ea, h. t. n. 2. Foman. disp. ad Institut. 9. thes. 10. lit. B.

## LXXXIII.

Partus igitur Ancillæ acquiritur illi cuius est Ancilla propria. (a)

a) per text.

a) *per text. in praced. sh. alleg. Dn. Bocer. cl. 5. disp. 4. th. 3. Treut. vol. 2. disp. 20. lit. B. ibiq. Bachov. Nec dissentiunt, Donell & Hotom. male eo nomine à Treutler. insinualati, ut apud d. Bachov perspicue videre licet.*

## L X X X I V.

De partu Ancillæ hæc quoque solet moveri quæstio, an quoad dominium eius spectandum sit tempus conceptionis, an verò nativitatis? nos nativitatis tempus attendendum esse, non dubitamus, (a) nam fœtus dum adhuc in utero est, nondum est verum animal; sed tantum spes animantis. (b)

a) *l. ult. ff. de A. R. D. (b) l. 2. ff. de mort. infer. Rittershus, ad §. item ea 19, Institut. h. r.*

## L X X X V.

Alia præterea Accessionis species est Alluvio, vulgo *ein Zufuß* oder *Zueidachs*; (a) quæ est incrementum latens, quo sensim (b) aliquid solo nostro adiicitur per fluvium ut intelligi non possit, quantum quoque temporis momento adiicitur, (c) cuius ratio ut manifesta, ita & optima æquitate fundata est. (d)

a) *Schneidov. ad §. præterea Inst. h. r. n. 2. (b) Sensim, id est, ut conspectum & sensum quotidianum fallat. Nam si quid vi & impetu statim accrescit, nobis non acquiritur: nisi ea terra negligentia domini tamdiu hæserit ut coaluerit & unitatem cum mea terra fecerit, vel ipsæ etiam arbores in meum fundum radices egerint, tunc enim dominium mutatur, §. 21. Inst. h. r. l. 7. §. 2. & l. 26. §. arbor. ff. de R. D. Dn. D. Bocer, cl. 5. disp. 5. thes. 6. Bachov. ad Tr. vol. poster. disp. 20. lit. D. Hilliger. in Don. en. libr. 4. c. 27. lit. C. Nec obst. l. idem Pompon. §. 3. de R. V. (c) §. præterea Inst. h. r. l. 7. §. 1. & l. 16. l. 38. ff. de A. R. D. l. 1. C. de Alluv. Don. isbr. 4. cap. 27. Dn. D. Bocer. d. cl. 5. disp. 5. th. 4. Schneidov. ad d. §. propter. Rümelin. exerc. Inst. 5. th. 5. lit. E. (d) in l. 178. ff. de R. l. 1. 23. §. Item quacumq. ff. de R. V. leg. 27. ff. de A. R. D. Dn. D. Harpr. in comm. ad sepis. d. §. præterea, num. 3. & 4.*

## LXXXVI.

Ius autem hocce alluvionis cessat in agris limitatis (a) in lacubus item & stagnis, quæ quia terminos suos retinent, jus alluvionis non agnoscunt, (b)

a) *l. iragris, 16. ff. de A. R. D. Donell. 4. c. 27. Treutl. vol. 2. disp. 20. th. 5. lit. E. sibiq. Bachov. in not. (b) l. 12. ff. de A. R. D. & leg. 24. Vicinus, §. ult. ff. de aq. & aq. plu. arc. Dn. D. Bocer, class. 5. disputat. 5. thes. 7. Harpr. ad d. §. præterea, n. 6. & Ritteshus. ad §. eund. in fin.*

## L X X X V I I.

Præterea mutatione alvei acquiritur dominium si flumen alveum suum universum relinquat, & ad aliã partem fluat. Relictus enim alveus ille acquiritur ijs qui propè ripam prædia possident, quo modo scilicet cuiusq; prædij. (a) Modo tamen longiori tempore alveum illum flumen occupatum tenuit. (b)

a) §. quod naturali Inst. h. s. l. 7. §. quod si tamen ff. de A. R. D. l. 1. §. simili modo. ff. de flum. Don. lib. 4. c. 28. Treutl. vol. 2. disp. 20. th. 5. lit. G. Fomann. disp. ad Inst. 9. th. 13. (b) Dn. D. Bocer, cl. 5. disp. 5. th. 8.

## L X X X V I I I.

Ratio huius adjectionis & acquisitionis est, quod cum flumen sese dilatando & paulatim latiore alveum faciendo damnum inferat vicinis prædijs, per quandam compensationis rationem, agrum vel locum à flumine relictum vicinis prædijs cedere æquum est. (a) Altera ratio est, quia alveus exsiccatus jam olim eorum prædiorum pars fuisse etiam tunc, cum alveus adhuc teneretur à flumine, nisi vis fluminis obstaret. (b)

Bachov. in not. ad Treutl. vol. 2. disp. 20. th. 5. lit. G. (b) l. ergo. §. 1. ff. de A. R. D. Donell. 4. c. 28. Fomann. d. disp. 9. th. 19. Non igitur impedit, quod alveus fluminis publici publicus est. l. 1. §. simili modo, ff. de flum. Fomann. in ex. d. disp. 9. lit. C.

## L X X X I X.

De novo alveo quem quidem tenuit flumen, sed rursus deseruit & ad priorem aut aliò cursum suum flexit, quæritur cui adquiratur? Et quamvis stricta ratione eorum esse videatur, qui propè ripam prædia possident, (a) jure tamen benigniore & æquitare moti, non attento contrarium foventiũ agmine, domino priori restituendũ arbitramur. (b)

a) §. 23.

a) § 23. *vers. quod si post aliquot Inst. h. t. l. 23. & seqq. in pr. vers.* nam si alveo, ibi neque in pristinum statum restitui posse, *ff. quib. mod. ususfr. amitt.* Ratio est: quia mutata forma rei substantia interire dicitur, *l. 9. §. 3. ff. ad exhib. l. 6. §. 1. ff. de aur. & arg. leg. (b) adeo 7. in fin. ibi*, sed vix est, ut id obtineat, *ibi q<sub>2</sub> gloss. ff. de A. R. D. Bocer cl. 5. disp. 5. th. 9. Bronch. cent. 2. miscell. controuv. ass 40. Anton. Matthaus in Colleg. Instit. disp. 5. th. 19.* Huc pertinet illud, quod proverbii specie usurpatum fuit à veteribus flumina censitorum vice fungi ut ex privato in publicum addicant, & contra ex publico in privatum, *l. ergo 39. §. alluvio, ff. de A. R. D.*

## X C.

Sin autem flumen minutatim & paulatim recesserit, & alluvione in antiquum locum redierit, tunc jure alluvionis eius fiet novus ille alveus, qui propè ripam eius prædium possidet. (a)

a) *l. 38. ff. de A. R. D. & l. 30. §. 3. ff. eod. Dominus D. Bocer. clas. 5. disp. 5. thes. 9.* Igitur absque ratione omittere videtur inter se. *Hotom. 6. obs. 1. Justin. in sapius alleg. § 23. Caium in l. 7. §. 5. ff. h. t. Alfenum in d. l. 38. h. t. cum Pomponio in l. 30. §. 3. ff. eod. v. omnino Bachov in not. ad Trentl. disp. 20. vol. poster. th. 5. lit. G. p. 215. Hillig. in Don enuc. lib. 4. c. 28.*

## X C I.

Cæterum fluminis impetu ager inundatus, cum aqua recesserit, eius neutiquam esse desinit, cuius & antè fuit: Quia inundatio fundi spem non mutat, multò minus ergò dominium. (a)

a) §. *alia sanè ea. Inst. h. t. l. 7. §. aliud sanè & l. 30. §. 3. vers. itaq<sub>3</sub> ager. Dn. D. Bocer cl. 5. disp. 5. th. 10. Dn. Rümelin exerc. Iustin. §. th. 6. Trentl. vol. 2. disp. 20. th. 5. lit. G. ibi q<sub>3</sub> Bachov.* ad verba flumine, &c. Ex quo apparet, hoc inundationis jus valde differre à jure alvei, *Dn. D. Harp. ad §. 24. Inst. h. t. n. 6. & 7.* Neq; impugnat hanc nostram *t. l. si ager 23. ff. quemad. ususfr. amitt.*

## X C I I.

De Insula in flumine publico nata disceptatur, An ea domino fluminis, vel principi, anè verò vicinis & adjacentiù prædiorum

prædiorum Dominis privatis, accedat? Posterius amplectimur. (a)

a) *per §. Insula, Inst. h. t. l. 7. §. 3. l. 56. §. 1. ff. de A. R. D. l. 1. §. 9. ff. de flum. Donell. 4. c. 29. Arum. exerc. Inst. 4. th. 14. Dn. Harp. ad §. 22. n. 7. Inst. de R. D. Forster. disp. Instit. 6. th. 18. v. quog. Hilliger in Don. en. lib. 4. c. 29. lit. B.*

## X C I I I.

Hucusq; ergò de Accessione quæ ortum à natura trahit, dixisse sufficiat, nunc in id incumbemus ut quoque industrialis accessionis species, quæ ex hominis factò nasci dicuntur (a) proponamus.

a) *Don. lib. 4. c. 30. Fomann. disp. Instit. 9. th. 14.*

## X C I V.

Inter has verò primo loco ponemus specificationem, seu nova species ex aliena materia formatione sive cõfectione (a)

a) *§. cum ex aliena Inst. h. t. ubi quoque exempla obvia sunt. l. 7. §. cum quis 7. & l. 24. cum seqq. ff. de A. R. D. l. 6. ff. de R. V. Schneidv. ad d. §. cum ex alien.*

## X C V.

Hinc excutienda venit ista quæstio, an species ex aliena materia facta, fiat specificantis? Et respondemus affirmative I. si eam suo nomine fecerit, si verò alieno fecerit eius erit, cuius nomine istam speciem fecit: (a) II. Si species ad priorem & rudem materiam non possit reduci. (b) III. Si bona f. fecerit, quod non additur quidem §. 7. & d. §. 25. colligitur tamen ex verbis, suo nomine. Nam sciens malà fide de aliena materia quid faciens, non fit eius Dominus, sed speciem facit illius Domini, (c) & videtur Domino materiam illius operam suam donare. (d)

a) *l. 25. & l. 27. §. ubi simul. ff. de A. R. D. (b) l. adeo 7. §. 7. ff. d. t. §. 25. vers. & post multam, Inst. h. t. Dn. D. Boccr. clas. §. disp. §. th. 50. Ratio est, quia pars potior ac dominans, trahit ad se minorem. Hoc autem in casu forma est potentior materia, quoniam materia à forma ita victa & superata est, ut redigi ad sua initia non possit, l. 78. §. illud 4. ff. de leg. 3. & l. Seia 6. §. 1. ff. de aur. & arg. leg. sic vinum & mel intereunt in mulso faciendo: herbæ in collyrio, &c. Vngep. exerc. Inst. §. th. 8. v. quog. Haenon. controvers. ad instit. disp. 4. quæst. 10. (c)*

*l. 12. §. 2. ff. ad exhibend. (d) arg. l. cuius per errorem §. ff. de R. l. Don. lib. 4. c. 12. Schneidov. ad §. cum ex aliena Inst. h. t. n. §. vide Nobiliff. D. D. Harp. ad eund. §. n. 8 & seqq.*

## X C V I.

Si verò species ad materiam reduci potest, aliter decidimus. Tum enim apparet, nondictam esse materiam, sed vicisse ac potentio rem fuisse, quippe quæ non interijt, sed in sua natura permansit, sublataq; forma confestim eadem ipsa quæ antea fuerat, apparet, (a) Si tamen b. f. quis fecerit, impensas & operæ æstimatione consequitur ex ceptiõe doli. (b)

a) *l. quæsum est 78. §. 4. ff. de leg. 3. Hoc om. ad d. §. cum ex alien Dissent. Connan. lib. 3. Comm. c. 6. n. 2. & 3. & eius sequax Ant. Matth. in not. ad. d. §. cum ex aliena vide Alber. Gen. til. lib. 4. lect. & Epist. c. 26. (b) l. 23. §. 4. ff. de R. V. Don. lib. 4. c. 12. Nec quicquam negotij heic faciunt l. 49. §. si quis ff. ad exhib. l. nam hoc natura ff. de cond. et. in deb. l. Minicius 61. ff. de R. V. Ad quarum contrarietatem quam alere videntur, in discurfu præ virili responsurus sum.*

## X C V I I.

Ubi tamen notandum quod alienis spicis excussum frumentum eius fiat, cuius & spicæ fuerunt, quia spicas excutiens non novam speciem facit, sed eam quæ cortice occultata est, tantum deregit (a) Idem de vino ex alienis uvis expresso dici poterit, (b) Idem quoq; de lana, purpura tincta. (c)

a) *l. l. d. h. e. 7. §. 7. vers. vidend. ff. de A. R. D. Nec abstat text. in §. cum ex aliena, vers. ut ecce: Ampliff. Dn. D. Boccr. c. 5. disp. 5. th. §. 3. Pacius cent. 6. quæst. 89. (b) l. 12. §. si. quis ex uviv. ff. ad exhib. (c) l. 26. §. ult. ff. de A. R. D. Trent. vol. 2. disp. 20. th. 8.*

## X C V I I I.

Specificationi affinis est Confusio & Commixtio, Confusio est, quando diversorum Dominorum materiz ejusdem vel diversi generis confunduntur, aut ex eis certa species facta est. (a)

a) *§. si duor. 28. Inst. h. t. Schneidov. in comm. ad d. §.*

## X C I X.

Accidit autem hæc confusio vel voluntate utriusque Domini, & corpus sit commune, (a) propter voluntatem scilicet & consentum Dominorum, qui rarus esse debet, (b)

Aut factō alterutrius tantū vel etiam casū: & hic in cōmixtionē ita jus est, ut nulla inducatur communiō, sed cuique vindicatio corporum quæ ipsius fuerunt, detur, (c) habita tamen bonitatis ratione: (d) In Confusione autem ita receptum est, quod aut materiæ deduci possunt, & corpus commune non fit, sed cuique corporis sui vindicatio datur, (e) aut deduci non possunt, verbi gratia si ex tuo & meo auro, & tuo xre & meo argento fiat massa, &c. Quæ dicitur confusio in specie. Et hic utcunque casū vel alterutrius factō tantū confusio facta sit, ipsa natura rerum inducit communiōnem, (f) ideoque non singula corpora quæ antè fuerunt, per Rei vind. sed partes pro indivisō iudicio communi dividundo petendæ sunt. (g)

a) *l. idem Pompon. §. in pr. ff. de R. V. (b) arg. l. 25. ff. de A. R. D. & arg. §. per traditionem. Inst. h. t. (c) Ratio est, quia non est hic perfecta confusio, cum singula corpora in sua substantia durent & proinde separari possunt, neque obstat. l. 78. ff. de sol. vid. Rittersh. in comm. ad §. si duor. vers. quod si frument. Inst. h. t. Fomann. disp. Iustin. 9. th. 14. lit. D. (d) §. 29. in fin. Inst. h. t. in n. l. 75. §. 2. ff. de V. O. Plures differentias inter confusionem & cōmixtionem vid. ap. Schneiduv. in comm. ad §. quod si frument. n. 2. & alios. (e) l. §. 5. 1. vers. sed si plumbum. ff. de R. V. l. lacus §. ult. ff. de A. R. D. ibique Gotthofr. (f) rationem suggerit Dn. D. Harp. ad d. §. 27. n. 3. (g) arg. d. l. §. in pr. ff. de R. V. VVesemb. in Parat. ff. de A. R. D. n. 9. Amplif. Dn. Bocér cl. §. disp. §. th. 44. Bachov. in not. ad Trentl. vol. 2. disp. 20. th. 8. Schneiduv. ad §. si duor.*

## C.

Confusionem & commixtionem excipit conjunctio, medio inter superiores modo se habens, quando res, diserta manente ipsarum substantia, ita inter se applicantur, ut cohzreant. (a)

a) *don. lib. 4. comm. c. 32. Fom. disp. 9. th. 16.*

## C I.

Conjungitur autem res aliena vel solo, vel alij rei, solo, vel in ædificatione, vel plantatione sive satione. (a)

a) *Amplif. Dn. Bocér cl. §. disp. §. th. 1.*

Si quis

## C II.

Si quis igitur in suo solo ex alienâ materiâ aliquod ædificium extruxerit, ipse ædificij Dominus fiet: quia omne quod solo in ædificatur, id est, superficies solo tanquam fundamento cedit. (a)

a) *S. cum in suo solo, Inst. h. t. l. adeo, 7. §. cum in suo, ff. de A. R. D. l. 50. ff. ad L. Aquil. l. 2. C. de R. V. l. 5. C. de adif. privat. Ratio Regulæ est, quia nimirum accessio cedit principali, & pars toti, id quod naturalis ratio postulat, l. 98. in fin. ff. de scilicet. l. 2. ff. de superficiebus, Dn. D. Bocer, cl. 5. disp. 5. tb. 2. Nisi tamen ædificium sit mobile quod extructum est, l. 0. ff. de A. R. D. Eiusmodi mobilia horrea in usu esse apud Helvetios & Polonos refert, Giphon. ad d. l. 6.*